ده همداراز وويل چې له صربيانو سره د فرانسې او بریتانيې غوندې لویو هېوادونو ملاتړ و. په حقيقت کې، د امريکا استخباراتي اداره، چې د دغه جنايتکار ايتلاف په سر کې وه، د مسلمانانو پر ټولوژنه پوهېده، خو د امريکا دولت د دغو رپوټونو مخه ونيوله او پټ يې وساتل. دا خبره د بریتانيا گارډين ورځپاڼې کړې وه. منبع: (الاي مجله، ۶۶ مه گڼه، شپږم کال، د ۱۴۱۳ هـ ق کال ربیع الاخر، د ۱۹۹۲ م کال جون میاشت) د بوسينيا مسلمانانو پر وړاندې دغه جرمنه، چې د نړيوالې ټولني او د دوی د دستگاه تر سترگو لاندې وشول له تصور ليرې او بې حده لوی وحشت وشو. د ملگرو ملتونو د شمېرو او د موندل شوو لویو قبرونو د شمېر له مخې، ۳۰۰ زره کسان پکې ووژل شول، ۲،۲ ميليونه نور بېخايه شول، تر ۵۰ زرو ډېرو بنځو باندې جنسي تېری وشو او تر ۸۰۰ ډېر جوماتونه - چې ځينې يې په ۱۶ مه پېړۍ کې جوړ شوي وو - شهيدان شول.